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Il tempo ordinario è una delle più 
grandi novità della riforma seguita al 
Vaticano II. Anche se spesso continua 
a essere ritenuto semplicemente “il 
tempo in cui non si celebra niente”, 
esso ha un significato straordinario 
per la vita della Chiesa, perchè l’aiuta 
a vivere quella dimensione 
“ordinaria” della sua vita, che a volte 
rischia di dimenticare nella continua 
ricerca di novità. Costituito da 33 o 34 
settimane, distribuite tra la festa del 
battesimo di Gesù e l’inizio della 
quaresima (primo periodo), e tra 
Pentecoste e Cristo Re (secondo 
periodo), il tempo ordinario non 
celebra un particolare mistero della 
vita del Signore e della storia della 
salvezza, bensì il mistero di Cristo 
nella sua interezza. È il tempo per 
eccellenza della sequela e del 
discepolato, sulle orme di Gesù verso 
il compimento della storia. Due 
elementi sono fondamentali per 
coglierne il significato e l’importanza: 
il lezionario, con la lettura 
semicontinua dei vangeli sinottici, e 
la domenica. 

Di domenica in domenica, infatti, la 
Chiesa ascolta il suo Signore 
attraverso la lettura del Vangelo, che 
in ogni ciclo annuale segue la lettura 
di uno degli evangelisti sinottici 
(nell’anno A Matteo, nell’anno B – 
come quello che stiamo vivendo – 
Marco, nell’anno C Luca).  
Celebrando nella sua globalità il 
mistero di Cristo di domenica in 
domenica, seguendo il Signore sulla 
strada verso Gerusalemme, la Chiesa 
impara, interiorizzandone le parole e 
i gesti, la sequela nell’ordinarietà 
della vita che anche nei suoi “tempi 
ordinari” è trasfigurata e illuminata 
dalla luce pasquale. Nel giorno di 
domenica la Chiesa celebra così la 
fonte della sua vita e la meta del suo 
cammino.  
Intorno a questi due assi portanti -  
centralità del lezionario e della 
domenica - la Chiesa nel tempo 
ordinario si può così sperimentare in 
cammino, sostenuta dalla parola, 
sulle orme di colui che per lei e per 
l’umanità intera ha donato la sua vita. 
(dal web) 



 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
15.01.24 

17.30 
18.00 
18.30 
18.45 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Lab. Teatro 
Assemblea Oratorio 
Consiglio Pastorale 

MARTEDÌ 
16.01.24 

17.30 
18.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
17.01.24 

 
10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Antonio, abate 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Lab. Ping Pong 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
18.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Lab. Zumba 

VENERDÌ 
19.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio. – Catechesi  

SABATO 
20.01.24 

 
8.30 

15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Eustochia Smeralda, vergine 

Gruppo S. Marta 
Catechesi Iniziazione Cristiana e genitori 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Preadolescenti 
Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
21.01.24 

III DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO – Domenica del dono 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
22.01.24 

 
18.00 
18.30 

- - - in parrocchia non sarà celebrata la Messa - - - 
Formazione MSC (Grazia) 
Oratorio – Lab. Teatro 

MARTEDÌ 
23.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
Liturgia della Parola 
Gruppo Adulti 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
24.01.24 

 
10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Francesco di Sales, vescovo e dottore della Chiesa 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
Liturgia della Parola 
Oratorio – Ping Pong 
Gruppo Coro 



 

GIOVEDÌ 
25.01.24 

 
17.30 
18.00 
19.00 

Conversione di S. Paolo, apostolo 

Preghiera del Rosario 
Liturgia della Parola e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Lab. Zumba 

VENERDÌ 
26.01.24 

 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

SS. Timoteo e Tito, vescovi 

Preghiera del Rosario 
Liturgia della Parola 
Formazione MSC (Grazia) 
Gru.Gio. 

SABATO 
27.01.24 

8.30 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
18.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi Iniziazione Cristiana e genitori 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Preadolescenti 
Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
28.01.24 

IV DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 21 gennaio 2024 – III DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Gio 3, 1-5. 10; Sal 24; 1Cor 7, 29-31; Mc 1,14-20 
 

È un caso che Gesù si trovi a passare da Cafarnao e lì abbia incontrato alcuni sconosciuti? 
E che poi, per ispirazione divina, li abbia immediatamente chiamati alla sequela? A leggere 
i sinottici diremmo di sì. L’autore del quarto vangelo (Gv 1,35-51) li integra e ci rivela: l’invito 
alla sequela è sì avvenuto a Cafarnao, ma Gesù non era uno sconosciuto per quei pescatori 
e l’incontro non è stato fortuito: a cercarli appositamente era proprio quel Maestro che 
avevano già incontrato in Betania al di là del Giordano, mentre la loro ricerca spirituale 
aveva trovato in Giovanni il Battista il suo sbocco. Questi lo aveva loro indicato come il 
Messia. […] Cosa imparare da questi brani? Che non siamo frutto del caso! Il Signore ha un 
disegno su di noi sin dall’eternità e l’incontro con Lui è stato preparato sin dal nostro con-
cepimento. Un incontro che si chiama vocazione. 
 

Domenica 28 gennaio 2024 – II DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Dt 18,15-20; Sal 94; 1Cor 7,32-35; Mc 1,21-28 
 

Per meditare sul Vangelo di oggi, anticipa la lettura di quello di domani. Anche lì si parla 
di un esorcismo di Gesù: il diavolo tenta sempre, sia nei festivi che nei feriali. Fa impres-
sione che agisca sempre alla stessa maniera con la sua tecnica subdola. Egli è 



l’ingannatore… e non può non esserlo. Se dopo la morte redentrice di Cristo è pure inca-
tenato e ha solo la voce per persuaderti, anche all’origine non aveva così tante forze, co-
stretto a strisciare ai tuoi piedi accanto all’albero della scelta tra il bene e il male. Astuto, 
però è intento a convincerti del contrario: che il crocifisso sia un fallito e lui il vincente, che 
Dio sia inerme e lui operoso, che l’Eterno Amante ti inganni e non voglia il tuo bene, geloso 
che diventi come lui, e lui l’unico a poterti rendere felice. Se apriamo, anzi spalanchiamo le 
porte a Cristo… che accadrebbe: “Sei venuto a rovinarci”? Il diavolo parla al plurale sia 
perché è una legione sia perché vuol farci credere che la potestà di Dio sia rovina non solo 
sua ma anche nostra. Parla al plurale anche perché spera di parlare a nome nostro! Gira 
davvero pagina allora: nonostante il diavolo scongiuri Dio di non tormentarlo, ecco schiere 
inconsapevoli di uomini che, magari non essendo indemoniate, pur di difendere i propri 
interessi, seguono il suo esempio e ascoltano il suo sussurro: “pregandolo di andarsene”. 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Una grande gioia” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 

INIZIATIVE – Pregare per l’unità dei cristiani 
Ama il Signore Dio tuo… e ama il prossimo tuo come te stesso: è il 
versetto di Lc 10,27 a dare il titolo alla Settimana di preghiera per 
l’unità dei cristiani 2024, dal 18 al 25 gennaio. Il tema è stato 
scelto da un gruppo ecumenico del Burkina Faso, che rappresenta 
le varie tradizioni cristiane del paese africano, i cui membri 
condividono un impegno peculiare per l’unità. Diverse iniziative si 
svolgono in questi giorni a cura delle varie chiese cristiane, anche nel nostro territorio. il 
programma degli eventi è disponibile sul sito della diocesi (www.diocesimessina.it).

CAMMINI DI PREPARAZIONE – Cresima e matrimonio 
I giovani e gli adulti che desiderano frequentare i cammini di 
preparazione alla cresima e al matrimonio per l’anno 2024 
devono comunicare la propria adesione al 
parroco entro e non oltre il 20 gennaio 
2024. Tutti gli incontri, che inizieranno tra 

la fine del mese e l’inizio di febbraio e si svolgeranno fino a 
giugno. Per motivi organizzativi, non saranno ammessi 
partecipanti successivamente all’avvio dei cammini.

GRUPPO CARITAS – Domenica del Dono 
Per la domenica del dono di questo mese (21 gennaio), nella cesta della carità 
(all’ingresso della chiesa) sono particolarmente accetti latte, prodotti per l’igie-
ne, per la colazione e olio. Possono essere lasciati in qualunque momento.

LA CHIESA 
DELLA TRASFIGURAZIONE 
È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 9 ALLE 19 
Il parroco è sempre disponibile 

per le confessioni, 
eccetto che nell’imminenza 

della Messa 


